pondere. Quandoque vero futura praenuntiant per homines vivos, sicut in arreptitiis patet.”

63. TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 117 a. 4 arg. 2: “Praeterea, in itinerario Clementis dicitur, narrante Niceta ad Petrum, quod Simon magus per magicas artes pueri a se interfecti animam retinebat, per quam magicas operationes efficiebat.”

64. TOMÁS DE AQUINO, *Io. XIV, 30*: “venit princeps mundi huius, et in me non habet quicquam, etc. Et ab his principibus venit sapientia culturae Daemonum, scilicet necromantia, et magiccae artes, et huiusmodi.”

65. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Isaiaem*, cap. 8 l. 4: “Et dicit Hieronymus, quod dicuntur ab Apolline Pythio, quia hoc genus artis magicae invenit, per quod videtur mortui suscitari, et de futuris aliqua praedicere: sicut legitur 1 Reg. 28. Rabanus dicit, quod est nomen maligni spiritus.”

66. TOMÁS DE AQUINO, *Amos 3*: “congregamini super montes Samariae, et videte insanias multas in medio ejus. Ad hanc pertinent omnes vanae et noxiae superstitiones, sicut nigromantia, divinationes, et auguria. Vel insania dicitur iracundia, rixa, vel vana spectacula ludorum.”

67. TOMÁS DE AQUINO, *Quodlibet II*, q. 7 a. 1 co.: “Non enim hoc est contra naturam spiritus corpori alligari, cum videamus animam naturaliter alligari corpori ad vivificandum ipsum. Daemones etiam per necromantiam potestate superiorum Daemonum alligantur aliquibus imaginibus, vel aliquibus aliis rebus; unde multo magis possunt spiritus alligari divina vir-

Consideraciones finales

En relación con la noción de ciencia/arte de la magia se ha querido subrayar la importancia que le otorga Tomás de Aquino en el marco de las ciencias en general, llevando a cabo un relevamiento y una exégesis de este término en su *opera omnia*. La presentación del mentado arte ha tenido la intención de propiciar un conocimiento directo y total de la comprensión que tenía este fraile dominico. Un saber que se fundamenta más en la tradición⁶⁸ que en aquello que explícitamente se afirma. Empero, con ello se ha logrado poner de manifiesto una visión de conjunto sobre la magia, y en razón de esta situación, se valora, ahora sí, la escasa originalidad de Tomás y su confianza casi indiscutida en la tradición teológica. Sin embargo, si se atiende al marco en el que están insertos tales pasajes sobre magia, destaca la autenticidad del pensamiento de Aquino en razón de su particular asunción del sistema aristotélico de las ciencias que aquí aparece sólo esbozado. Asumida la magia bajo esta perspectiva, se evidencia que la teología estudia la naturaleza metafísica buena⁶⁹ de los ángeles y su comportamiento ético, que para los demonios es malevolencia pura (pues una vez confirmados en la maldad no pueden arrepentirse).

La inmoralidad de los ángeles caídos, por la poderosa sugestión que pueden operar, provocan una retorsión espiritual en los hombres. En el caso de los magos es particularmente manifiesto, pues la seducción de los demonios infesta la mente –que tiende naturalmente hacia Dios según que él la ilumina– y compromete su voluntad, la que hace las veces de instrumento –y en ello involucra al hombre entero– para ejecutar maleficios,

tute igni corporeo, non ut dent vitam, sed ut accipiant poenam, sicut Augustinus dicit. Sed quia quod est minoris virtutis, non potest sua virtute ligare id quod est maioris virtutis; inde est quod nullum corpus potest ligare spiritum, qui est maioris virtutis, nisi aliqua superiori virtute; et propter hoc dicitur, quod ignis corporeus agit in animam separatam non virtute propria, sed in quantum est instrumentum divinae iustitiae vindicantis.”

68. Un ejemplo de ello puede verse en, TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 102 a. 6 ad 5: “[...] quod gentiles fructus primitivos, quos fortunatos aestimabant, diis suis offerebant, vel etiam comburebant eos ad quaedam magica facienda. Et ideo praeceptum est eis ut fructus trium primorum annorum immundos reputarent.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 a. 10 ad 3: “[...] quod si Salomon exorcismos suos eo tempore fecit quando erat in statu salutis, potuit esse in illis exorcismis vis cogendi Daemones ex virtute divina.”

69. En efecto, los demonios son ángeles cuya naturaleza siempre es buena. Sólo su acción, aquella de su caída moral, y su constante afirmación en ella, es mala. De allí que no exista para Tomás una naturaleza metafísica *per se* mala. A esto se refieren los siguientes pasajes. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *C. Gen.*, lib. 3 cap. 107 n. 1: “Non est autem possibile quod sit naturalis malitia in substantiis intelligentibus quarum auxilio magicae artes operantur.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *C. Gen.*, lib. 3 cap. 107 n. 7: “Naturali igitur ordine substantia intellectualis vult bonum. Impossibile est igitur quod illae substantiae intellectuales quarum auxilio magicae artes utuntur, sint naturaliter malae.”

levantamiento de muertos, y otras operaciones varias en las que el demonio –habiéndose también negado libremente la bûqueda de la beatitud por parte de los hombres– opera transformando, limitadamente, la naturaleza física.⁷⁰ Este singular acontecimiento manifiesta la oscuridad que nubla la inteligencia en los razonamientos, desarticulando fuertemente la jerarquía *quoad nos* de las ciencias que testimonia sobre los estratos de la naturaleza y, de modo especial, la presencia de Dios en los mismos. Trocada la beatitud por maldad y la *studiositas* por *curiositas*, se colocan las bases propicias, aunque de suyo insuficientes, que inclinan al hombre a experimentar eventos demoníacos.